
Längtan till det enkla livet förde oss till Sandstugan

Sandstugan är ett torp under Tista i Bärbo f.d. socken. Torpet finns omnämnt i
kyrkböckerna från 1746 men är nog äldre än så. På 20- och 30-talen arrenderades
Sandstugan av Axel Teodor Andersson. Han efterträddes av Frans Johan Pettersson
och flyttade själv till den lilla ryggåsstugan Karlslund som ligger strax bredvid. Idag
(1999) bebos Sandstugan av silversmeden Anna-Stina Åberg och hennes man Stig
Fallberg, som berättar i Vårt Bärbo som vi minns det… om sina upplevelser där.

”Vi drömde på 70-talet, som så många andra, om en stuga utanför stadslivet, en stuga där vi
kunde leva det enkla livet. Den fick vara hur liten som helst bara vi kunde se mycket av
himlen och lyssna till tystnaden.

På den tiden ville de flesta ut till havet, men vi ville se vetefält och beteshagar, skogar med
bär och svamp. Djupast sett längtade vi nog till våra agrara ursprung. Vi har båda haft
morfar och mormor med små gårdar, båda har vi känt doften i hästens stall, hört korna i
ladugården och fått följa med och plocka ägg hos hönsen.

Sandstugan 2022.

Resan tillbaka till rötterna har vi fått förverkligad i Sandstugan i Bärbo. Våra geografiska
rötter har vi på annat håll men minnet och barndomsupplevelser tycks kunna uppstå när de
yttre omständigheterna i mycket är lika. Vi tycker att vi har förmånen att föra ett litet, litet
stycke om det enkla livet på landet vidare genom att sommarbo i Sandstugan. Vi har
naturligt nog inga djur men vi har försökt att bevara och ibland återupprätta just det enkla i
bostadshus och ladugård.



När vi från Sandstugans glasveranda ser rovfåglarna inspektera sina revir, höra
tornseglarens snabba rond över takets trekupiga tegelpannor, ser odlade åkrar och lyssnar
till tystnaden då känner vi oss som förvaltare av en liten stuga, som är en del av socknen
men också av det sörmländska kulturlandskapet.

Vad är då hjärtat i Sandstugan? Köket förstås, så som det alltid varit på landet. I ordets
finaste betydelse har vi ett stort bondkök med fungerande vedspis och bakugn, putsade
väggar, platssnickrad köksinredning från tidigt 1900-tal. Här äter vi sill och potatis, här lagar
vi köttgryta, bakar bröd och sockerkakor, lyssnar till dagsnyheterna och
väderleksrapporterna, här pratar vi om stort och smått, som man alltid gjort.

Sandstugan utvändiga stolthet i verandan. Den är byggd som ett enkelt litet miniatyrtempel
där vinden fritt passerar sina kolonner.

Sandstugan ladugård hade fem kor och två hästar. Inredningen är oförändrad från
ladugårdens början med stillbord (1) och gödselränna av trä. Vi har kritat tak och väggar och
bevarat alla svalbon. Här inne tycker vi att atmosfären är som starkast, här kan man
fortfarande känna samarbetet och närheten mellan djur och människa. Här kan man
förundras över hur denna lilla ladugård kunde försörja en hel familj.

Det går nog inte en dag utan att vi tänker på de som levt och arbetat här. Vid ett ögonblick
varje vecka delar vi våra föregångares liv. Då lägger vi ned våra arbetsverktyg, som är kratta
och ogrässkyffel. Det är när det ringer till helgsmål i klockstapeln vid Bärbo kyrka. Då är det
vilodag också i Sandstugan.”

Stig Fallberg & Anna-Stina Åberg

(1) Stillbord är ett gammalt ord för foderkorg, foderbord, dvs platsen där man lägger mat till djuren.
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